Debet tamen iurans, iuriandum seruare, si id, quod iurat, prohibitum non est, cap. mouet. 22. questio prim. & notat Alexan. in consil. 27. column. penultima, volumine primo. & habetur in dicto cap. & si Christus, extra de iure iurant. De his tradit etiam multa in titulo de iure iurant. dela. per totum. & tradunt etiam recentiores repetentes in rubrica de iure iurant, & alij Scribentes in locis supra relatis. & ideo dixit prædictus Robert. Maran. Iudicem laicum creditorem laicum ad remittendum iuramentum turpiter à debitore receptum ac compellere posse, vt dixit Fely. in capitolo primo, column. septima, in fine, extra de iure iurant. Id autem inquit Maranta verum esse existimare, & procedere posse ante quam debitor in per iurium incidat ob non solutionem, & sic ante diem solutionis: nam adueniente solutionis die, debitor in per iurium incidit, & ideo tale per iurium ab ipsa parte remitti non potest; & ideo talis iudicis compulsio nihil operari potest, vt dixit Baldus in authentic. quod eis. Cod. de nupt. & habetur in decisio. 36. consilii Neapolitan. & iterum tradidit Afflict. in capit. sacramentum, §. si inter dominum, numero decimonono, in titulo de confuetud. recti feudi, in tertio libro feudorum.

C A P. CCCXXXVIII.

A R G U M E N T U M.

De iuramento apposito actui à lege prohibito, per casus examinatur.

S U M M A R I A.

- 1 *Iuramentum, an confirmet actum à lege prohibitum.*
- 2 *Contractus prohibitus à l.civili, iuramento non confirmatur*
- 3 *Lex civilis. an possit tollere vim iuramenti.*
- 4 *Vxor consentiendo alienationi rei dotalis, vel rei pro sua dote obligata, & renunciando iuri hypothecarum, an sibi præiudicet.*
- 5 *Remedia quæ adhiberi possunt, vt vxor consentiendo alienationi rei dotalis, vel rei pro sua dote obligata, & renunciando iuri hypothecarum sibi præiudicare non dicatur.*
- 6 *Donatio inter virum & vxorem, an iuramento confirmetur.*
- 7 *Statuto aliquem contrahere prohibente, si contrahat & iuret, iuramentum seruandum non esse.*

Prosequendo ea, quæ proposita sunt, videndum est, an † iuramentum actum à lege prohibitum confirmare dicatur? Quia in re Didacus in tractatu de pact. §. primo, num. 8. secunda partis relectionis, quærit si lex civilis, quæ contractum prohibet, non solum simpliciter prohibitionem continet, sed etiam iuramentum contractui appositum: an illud irritum faciat? Et in tali casu inquit, eorum opinionem obtinere, qui tenuerunt † contractum à lege civili prohibitum iuramento non confirmari: lex nanque civilis in hoc casu contractum iuramento non confirmari velle videretur, & si de obseruantia iuramenti nihil attingat, & ideo seruandum videatur: & ideo si iurans à vinculo iuramenti quacunque de causa absolutus sit, & ea potissima videretur quod aduersus legis urgentem prohibitionem contraxerit, non tenetur stare contractui, nec contractus ipse confirmatur, prout in hac specie visum est Federico de Senis in consilio 272. & Paul. Castrén. & Corne. in d. authen. sacramenta puberum, num. 54. & Imol. num. 43. & Alciat. num. 135. in cap. cum contingat, & Butrig. in c. canonum statuta, colum. 4. extra de constit. & Fortu. in tractatu de ultimo fine, illatione 19. & 320. quandoquidem licet lex † civili iuramenti vim tollere non possit, illud tamen iusta de causa impedire potest, ne contractus prohibitus confirmetur iuramento, *iuxta ea quæ ipse tradit in prima sua relectione, §. tertio, num. 7.* Nec obstat videntur ea, quæ tradit Panormita. in dict. capit. cum contingat. numero undecimo, quem sequitur Ioan. Baptista à sancto Seuertino in l. omnes populi, column. 33. ff. de iustitia & iure.

Quibus utique probare conatur, legem ciuilis vim iuramenti tollere nō posse, nisi in eo actu in quo lex ipsa iusta ex causa præsumat fraudem, metum, aut deceptionem. Nec enim verum est quo ad vim, quam habet iuramentum à lege diuina & naturali ut seruandum omnino sit, iusta de causa absoluatur, non autem quo ad confirmationem

contractus humani, cuius vis & robur legibus humanis subiicitur, ad quas totius reipubli. cura spestat: Nam quotidie in tribunalibus videmus in contractibus alienationum rerum dotalium, quæ pasim præstito iuramento fiunt, legi civili locum nō esse, quæ fundum dotalement alienati vetuit. Fiunt nanque huiusmodi alienationes, sicut ex ipsis iudicilibus quæstionibus apparer, frequentissime absque mulierum libero consensu: quæ etiam excluso metu maritis alienare volentibus contradicere nō audent ob reuerentiam & amorem, quib. eos prosequi tenentur. Præterea idem Couarrunias in §. 2. num. 1. secunda partis relectionis, aliter declarat, inquit enim ipse eo in loco animaduertendum esse, an lex in personam contrahentis personam dirigat, vt dixit Bart. in dicta l. si quis pro eo, numero nono, versiculo, adverte. ff. de fidei suffrib. nam in eo casu inquit iuramentum contractū prohibitum non confirmare. & idem tenuit etiam Angel. & rursus Bart. in d. authen. sacramenta puberum. C. si aduer. vendit. & Cald. & Ancha. in d. c. cum contingat, & iterum Ang. in cons. 160. Quorum quidem opinionem sequuntur Legistæ communiter, vt ait Imola in d. cap. cum contingat. numero 36. & Roder. Sharez in l. prima, in tit. de las arras, lib. fort. quæst. 3.

Huius autem opinionis eam esse rationem arbitratur, quod in hac specie agens contra dictam legem peccat, cum legislatori refragetur, cum ei obedire teneatur, c. 2. extra de maio. & obedien. Vnde cum iuramentum vinculum iniquitatis esse non debeat, utique satis constat contractum non confirmari à lege prohibitum, cum iuramentum illud inique præstitum sit. Hanc præterea conclusionem confirmat Bar. ex iis, quæ dixit gl. in c. licet mulieres, de iure iurant. lib. 6. dum concludit alienationem rei dotalis, etiam quod iuramentū accesserit, non subsistere. ibi enim mulier cum antea iurasset, promisit dotem non alienare, nec rem ullam dotalement. Et id ea ratione, quod hoc secundum iuramentum iniquum sit, nec seruari possit absque interitu & periculo salutis æternæ, & eam gl. sequuntur Doc. ibi, & præferrim Franchus & Imola in d. c. cum contingat. num. 81. & ibidem Alciat. nu. 43. & Cassa. in consuetud. Burgun. rub. 4. §. 16. num. 5. & Abb. per illum tex. in cap. intellecto, extra de iure iurant. & eorum opinio communis est, vt attestatur Imola ibidem, nu. 81. & And. Alciat. nu. 43. & Ioan. Crot. in l. filius familias §. Diui, col. 25. & ibidem Ferdinand. Loazes num. 43. ff. de legat. primo, & eandem opinionem sequitur Ioa. Lopez in rub. de donat. §. 45. num. 6. vnde Bal. in sua practica, in rub. de cautel & remed. in 4. q. num. 1. querit an accidere possit, vt † vxor alienationi rei dotalis, 4 vel rei pro dote obligata & renunciando iuri hypothecarum sibi non præiudicet. & huic dubitationi respondendo accidere non posse, propterea quod eo ipso quod mulier consentit & iure iurando confirmatur, nullum superest ei remedium. Verū Bald. ibidem subdit, quod non obstante tali iuramento, aliquod remedium ad hoc vt sibi non præiudicet, adhiberi posse: Quæ quoniā plura sunt, de eis breiter aliiquid dicendum est.

Primum iraque † remedium est, quod pater mulieris, vel alius qui dotem dat curer, vt mulier ante dotis traditionem, vel ante contractum, vel in ipso dotis contractu iuret, quod nullo modo consentiet

sentiet alicui contractui vel obligationi, quam matritus, vel alius quicunque faciet de fundo dotali, seu pro dote obligato. Huiusmodi namque praestito juramento, etiam postea si mulier consentiat & iuret, sibi non praejudicat: Ratio autem est, quia secundum iuramentum contrarium est primo, & ex consequenti illicet: quo fit, ut seruandum non sit, ut habetur in cap. intellecto, extra de iure iurant. & de hac re loquitur etiam Specul. in tit. de empt. & vendi. §. tertio loco, vers. & nota.

Ad hoc tamen inquit animaduertendum esse, propterea quod (ut supra diximus,) quando iurat quispiam aliquid non facere, illud facere impedit non videtur, vtputa si iurer quis non alienare: nam si deinde alienet, alienatio illa valere ac subsistere videtur, & si alienans in perjurium incidat, & ideo in hoc casu licet praecedat tale iuramentum, alienationem tamen dotis vel rei dotalis subsistere dicendum est, ut de hoc supra late dictum est.

Secundum vero remedium, ut ibidem subdit Bal. eodem in loco est, ut patet qui dotem numerat tempore ipsius traditionis, seu in ipsa traditione, vel numeratione, seu dotis constitutione, sibi ipsi reddi stipuletur: quandoquidem in tali casu actio de dote filiae non acquiritur, prout est etiam, quando extraneus sibi stipulatur l. vniuersitatis. §. accedit, C. de rei vxor. actio. & ideo in hoc casu patri tantum dotis actio competit ob vim ipsius stipulationis. l. quoties. ff. soluto matrimonio. & l. quia. & l. eq. C. de iure iurant. & ideo si deinde consentiat alienationi, vel iuri hypothecarum renunciet ei, etiam cum iuramento, obesse non debet, nec potest: Nam illud, quod non habet, remittere non potest, l. si superatus. ff. de pigno. Patri namque acquiritur actio, ut habetur in d. l. quoties. ergo soluto matrimonio sine liberis patri filiae consensu abesse non potest, nec debet. Et idem etiam de extraneo sibi stipulante dicendum est, ut habetur in dicto §. accedit. Item hanc conclusionem, ut iuramenta praefixa contra leges non subsistant & actu iure iurando vallatum non confirmet, tradit etiam Guido Papae in consilio 234. numero quinto, per text. in l. non dubium, C. de legibus. vbi expresse dicitur, iuramentum contra leges praefitum de iure civili non valere, licet aliter de iure canonico dicendum sit, ea ratione quod sine interitu salutis aeternae seruari possit, ut habetur in dicto cap. si vero. & in dicto capit. cum contingat, extra de iure iurant. & iterum idem Guido Papa in consilio 204. num. 3. iterum loquens de donatione inter virum & vxorem. idem tenet. Est tamen eo in loco aduertendum, dum ibidem velle videtur, donationem inter virum & vxorem iuramento confirmari, etiam quod ab Imperatore reprobata esset, l. donationes, la prima, C. de donati. inter vir. & vxor.

Subdit tamen, illud in re proposita animaduertendum esse, eam conclusionem quae vult, ut contractus a lege reprobatus iure iurando non confirmetur, procedat: & ita inquit loqui tex. in dicta l. non dubium. C. de legib. vbi lex contractum fieri prohibendo contractum factum nullat, propterea quod tunc iuramentum nihil operari potest, ut dicit & concludit gloss. magna super versic. pro inferius. At Imperator in dicta l. donationes. licet donationes inter coniuges fieri prohibeat, non tamen progradientur factas nullando? & ideo tales dona-

tiones eo modo factae subsistunt, ut inquit ibi gl. loquens de iure canonico, per tex. in dicto capit. cum contingat, extra de iure iurant. cum similib. & ita inquit Guido Papa tenuisse Bar. de Boueno in d. authen. sacramenta puberum, & ita inquit tenere communiter Doctores.

Item hanc eandem conclusionem tenet Petr. Anto. Auguscio. in consil. 18. num. 2. & 4. lib. 6. in materia ultim. volunt. vbi cum loqueretur de quadam venditione facta a filio patri, inquit Bart. in l. frater a fratre, numero 50. de condit. indeb. tenuisse, patrem rem aduentitii peculii emere non posse, ex quo in ea vsumfructum habet, & ratio est, quia cum sit filiorum legitimus administrator, propriam auctoritatem ad suum commodum interponere non potest, l. 1. & ibi tradit Bart. ff. de autorit. tutor. nisi palam & bona fide, id est praesentibus consanguineis, aut saltuum iudice emat. & ibidem addit Barto. quod fortasse non contra heretur naturalis obligatio. Vnde & illud infertur, quod ex quo bona quae mulier habuit a marito, aduentitia dicuntur, & in eis pater habet vsumfructum. l. 1. cum l. sequent. C. de bonis, qua liber. si emptio palam & bona fide facta non sit, inualidam esse, nec iure iurando confirmari, aut conualidari posse: Nam positio ut ei non repugnet naturalis obligatio, ut sub dubio dixit Bart. res tamen clara est. Verum praesupposita naturali obligatione iuramentum super contractum a iure communi reprobato nihil operatur, d. l. non dubium, C. de legibus.

Quemadmodum enim si filius absque consensu patris bona aduentitia alienaret, huiusmodi alienatio nulla esset, etiam quod iuramentum accederet. ut voluerunt gl. Bal. Ang. & Castren. in l. fina. §. filius autem, C. de bon. qua liber. & iterum Bald. in l. 2. col. 3. ff. de iure iurant. Pariter etiam nec iuramento confirmari debet, patris interueniente consensu, sed minus legitime, argum. l. non putauit, §. non quaevis. ff. de bon. poss. contra tabul. & l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic. & licet quamplurimi contrarium tenuerint, est tamen magis communis sententia contra factum a filio patre ad suam utilitatem consentiente, non subsistere, ut dixit Decius in consilio 279. qui plures pro vtraque parte deducit. & licet Docto. frequentiori calculo asseruerint, donationem inter patrem & filium iuramento confirmari, & contractum inter patrem & filium conualidari, late ostendat Alexan. in consil. 20. vol. 5. omnes tamen, inquit Angusciola, quos ipse vidit in casu loqui vbi pater qui libere de bonis disponere potest, donat filio. At vbi filius, qui non potest alienare aduentitia sine consensu patris, d. §. filius autem. donat vel vendit patri, non reperire quempiam dicentem donationem vel venditionem iuramento confirmari, excepto Alex. in dicto consil. 20. qui loquitur in divisione, & data venditionis inualidæ, & ideo tenet ut talis contractus ob id quod a lege prohibitus sit, iuramento non confirmetur. Nec distinguit, an lex procedat annullando actum precedentem, vel non. Habetur etiam in consil. 150. aduocato curia provinc. March. in 1. volu. consilio criminis. divers. vbi numero 20. tenuerunt, iuramentum, actum a. l. positiva prohibitum confirmare. Non est etiam omittendum, Rolandum a Valle in consilio 70. numero 33. volumine 2. tenendo donationem inter coniuges iuramento confir-

confirmari voluisse, ut in multis casibus subsistat iuramentum contra leges & actus à lege prohibitos confirmare, etiam quod super bonis moribus ciuilibus fundamentum faciant, d. c. erit autem lex, 4. distin. Accedit etiam prædictis Hippolytus Rim. iunior in conf. 72. nu. 31. vol. 1. qui dixit iuramentum actum vel contractum non confirmare, si confessi sint contra formam statutorum, & ideo dicitur eū qui talem formam non seruat legis transgressorē dici, c. 2. extra de maior. & obediens. & ideo iusurandum vt contra bonos mores interpositum non obligare, d. l. non dubium, C. de legib. At Petr. de Anchar. in conf. 192. num. 5. contrarium tenet & vult vt iuramentum confirmet contractum in grauioribus contra ius commune initum. At Thom. Gramma. in conf. 91. nu. 5. voluit, vt quando actus est à iure prohibitus iuramentum non obliget, vt dixit etiam Abbas in d. c. cum contingat, in ultimo notab. extra de iure. & in ca. cum sit generale. extra de foro competen. Immo in fortioribus terminis inquit Grammat. in eo casu absolutionem impetrare. Verum Aret. in confil. 2. num. 12. cum supra relatis, voluit vt iuramentum de iure ciuilis non liget, cum actus fieri prohibetur: securus tamen inquit esse de iure canonico, videlicet vt eo iure iuramentum actum prohibitum confirmet.

Præterea, quod iuramentum conuentionem nullam confirmet tenuit etiam Corn. in confil. 139. num. 2. volu. 4. & rursus contrarium, quod non confirmet, voluit idem Corn. in confilio 258. nume. 5. eodem volum. 4. ibi tamen magna & enormis laxio aderat, de qua supra late dictum est. Dixit præterea Corneus in confil. 35. num. 6. & 7. volum. 3. animaduertendum esse, non leuiter Doctores dubitare, ac etiam non mediocriter discrepare: nam Barto. in d. l. si quis pro eo ff. de fideiuss. & in dict. authent. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. & in authen. decernimus. C. de arbit. tenet, vt si statutum prohibeat aliquem contrahere, si contrahat & iuret, t̄ iuramentum seruandum non esse, & minus contractum ipsum conuallidare ob id, quod adimplens contra superioris præceptū faceret, q̄ quidem, est peccatum, contra illud; Qui non obedierit Principi, morte moriatur, vt habetur in dicto cap. secundo, extra de maior. & obediens. & 2. Regum. cap. 3. ille, qui non obedierit precepto iudicis, moriatur. Deuteronomio. capit. decimo octavo, & facit illud Pauli ad Roma. c. 21. Omnis anima sublimioribus potestatibus iuvecta sit. & cap. secundo, extra de censibus.

Sed iuramentum, quod nutrit peccatum (vt paulo ante diximus) non obligat, cū tendat in dispendium salutis æternæ, dicto capi. cum contingat, & dicto capit. quamvis, & dicto capit. non est obligatorium, de regulis iur. lib. sexto. & ideo si non seruetur huiusmodi iuramentum, mirum non est, cum fuerit contra legem prohibentem aliquam personam contrahere interpositum prædicta ratione, vt dixit Bart. in dictis iuribus, & in l. is, cui bonis ff. de verborum obligat. & voluit gloss. in dicta l. si quis pro eo, & Ioann. And. in cap. licet mulieres, de iure iurant. in sexto. inquiens post Hostensem, quod si quis iurauerit non alienare, quod iuramentum non confirmet actum, vel contractum prohibitum. & hanc conclusio nem sequitur etiam Angelin dicta authen. sacramenta puberum, & si Barto. rationem non recipiat, quo

ad peccatum: sed inquit statutum tunc personam inhabilem reddere, quam rationem alii non attingunt, vt ibi ipse latius prosequitur, adducendo contraria prædictam Bart. rationem, quod peccare non dicitur. & addit id, quod dixit de prohitione, quando lex prohibet ad fauorem prohibiti, & tandem firmat eodem in loco Corne. numero octauo, aduersus predicta, quod licet statutum disponat, quod mulier non possit, nec debeat contrahere, contractum tamen initum iure iurando confirmari: id quod voluit etiam Anchar. in c. canonum statuta, extra de constitut. ea ratione, quod non refert, ani verba legis vel statuti in rem vel in personam dirigantur, propterea quod si verba prohibita intelligatur: propterea quod ille qui vnum prohibet, antecedens etiam prohibere intelligitur. L. oratio ff. de sponsalibus, & l. ad rem mobilem, & l. ad legatum, ff. de procurâ.

Et hac eadem ratione idem firmat Barbat. in dicto cap. cum contingat, & Pau. Castren. in d. auth. sacramenta puberum, id quod sequitur etiam Rapha. Fulgo. in d. auth. sacramenta puberum, inquiens de hoc sape ita consuluisse, & de facto respondisse contra Bart. & inter cæteras ea ratione, quod posito vt contrahere sit aliquo modo peccatum, ob id quod propter statuti transgressionem non dicitur peccatum iam contractum seruare, quia statutum illud ad obseruantiam non prohibet, sed contractū talem confici, & illum contractum annullat, vt ipse inquit.

Hanc rationem sequitur & confirmat etiam ibi Paul. Castren. & Imola in d. c. cum contingat, & eam sequitur Nic. & Barb. vnde inquit Corn. patere pro hac conclusione esse communem opinionem, cū eam sequantur Iohan. de Ligna. Butr. Imo. Bart. Rapha. Fulgos. & Paul. Castren. Qui, vt vidi mus, plures contra Bart. consultuit. & Prom. & Bal. & Angel. Bart. rationem impugnantes. Et iterum Raph. Fulgos. in d. auth. sacramenta puberum, inquiens contra Bart. conclusionem vidisse determinatum ferre ab omnibus Canonistis. Et ideo subdit Corneus in fine dicti confilij, putare eam opinionem omnino vti communem firmandam esse, & validioribus argumentis confirmari: & ideo animaduertendum esse Socin. iunior, in confil. 44. num. 33. volum. 2. voluisse talem donationem inter virum & vxorem iuramento confirmari. Omittendum tamen non est pro clariori huius conclusionis declaratione, quod ibidem num. 19. prius concludit, contractum vel actum à lege prohibitum iuramento non confirmari, & deinde numero 20. tenere, quod licet illa opinio simpliciter posita in practica, ruta admodum nō sit, propterea quod multi contrarium tenent: attamen eam restringendo ad eum casum, in quo contractus fit omnino de iure communione invalidus, videtur de iure omnino procedere & esse magis communem vt dixit Bal. in l. i. C. si aduers. vend. & Sal. in d. auth. sacramenta puberum, prout ibidem refert. & sequitur Ias. in 7. col. ver. tu responde melius, dum inquit veram esse resolutionem ad d. l. non dubium, vt scilicet procedat, quando contractus de iure communione est reprobatus: nam tunc iuramento conualidatur. At secus si sit invalidus de iure speciali, quia tunc non validatur, & ita decisum fuit in Capella Tholosana, vt refert Steph. Auff. in addit.

in addit. ad decisio. dicta Capella, in quæst. 382. incipiente, item fuit questum. Animaduertendum tamen est, quod licet dicant in hoc casu contractum iure iurando non confirmari, volunt tamen iuramentum super contractu nullo de iure communi inter positum, licet eum non confirmet, est tamen ob ipsum ius iurandum obseruandum sub pena periuiri (ut supra dictum est) duimodo tamen sine dispendio salutis æternæ seruari possit, ut alias dixit Cuman. *in d.l. si quis pro eo. col. 3. ff. de fideiuso, & Christoforo Porr. in §. extraneus, Inst. de hæred. inst. prout refert & sequitur l.a.s. in d.sol. 7. vers. quid tenendum.* Vbi eriam inquit credere ita tenuisse subtilissimum & acurissimum iure consultum Christoforo. de Castellio. Præterea, quod quando statutum verba in personam dirigit, iuramentum contractum à lege prohibitum non confirmet, tenet iterum Corne. *in consil. 36. nu. 3. volum. 1. eandem conclusionem, q. quando iuramentum est appositorum super contractu à iure prohibito, licet contractum non confirmet, iuramentū tamē seruari debeat, tradit Berous in cons. 6. vol.... ita vt non seruans illud, in periorium incidat (ut supra sape dictum est) nisi prius absolutionem impetraverit: & ideo non petita absolutione contrafaciens potest spiritualiter conueniri coram iudice ecclesiastico, vt moneat iudicem secularem, coram quo pendet lis principalis, vt curet iuramentum seruari, & sic efficiat vt fortius mitteretur d.c.fin. & dixit Bald. *in d.l. 1. colu. fin.* Animaduertendum tamen est, Beroum *ibidem, n. mero 39.* potius firmare, vt nullo modo liget, vt inquit etiam, num. 34.*

Quoniam autem in tota pene Italia extant statuta, nonnullos contractus variis de causis prohibentia, merito Corne. *in d.auth. sacramenta puberum nu. 19.* de eis generaliter quærit, vtputa si aliquo in loco extet statutū, q. minores & mulieres sine cōsensu consanguineorū vel decreto iudicis contrahere non possint, quod in eo casu iuramento prædicti contractus non confirmantur, distinguendo vt per Barto. *in d. auth sacramenta puberum,* videlicet quod aut lex dirigit verba in rem, vtputa quod statutum vel lex ipsa dicat, vt contractus non valeat: & tunc procedat d. auth. nec prohibeatur quis à minore emere, nec minores alienare prohibentur, & ita etiam procedat tex. *in d.c. cum contingat, & d.cap. quamvis.*

Aut dirigit verba in personam, videlicet quod non audeat contrahere cum minore, sine cōfensiū, &c. & tunc non obstante iuramento contrahere possit & ratio est, quia tunc facit contra præceptum legis, & ideo peccare dicitur mortaliter. *c. qui non obedierit Principi, morte moriatur, de quo supra diximus, extra de maioritate & obediens. & de tali obedientia supra etiam nonnulla diximus, & alibi, vt supra diximus,* Apostolus ait omnia animalia subiecta sunt Principi, ad Romanos 14. cap. de quo fit mentio im cap. 2. extra de censibus, & in c.magni, versu. omnis anima, II. quæst. 1. & subditur in d.epistola, & qui voluntati eius resistit, voluntati Dei resistit & damnationem sibi acquirit. Vnde Barto. ad illud cap. qui restit. 6. quæst quarta, & ad capitu. quod principaliter, 14. quæst prima. inquit, quod si lex Imperatoris, vel statutum populi prohibet personam contrahere, tunc eum qui contra facit, mortaliter peccare, quo fit vt iuramentum non liget, ex quo super peccato mor-

tali interpositum dicitur, & ideo obligatorium nō est. *d.cap. non est obligatorium, de reg. iur. lib. 6. & in d.c. quamvis. in fin. & in d. cap. cum contingat.* Et id inquit memorie mandandum esse, prout voluit etiam Hostien. & Ioan. And. *in c. licet mulieres, de iure iurant. lib. 6.*

Et ideo dixit Bal. *in l. past. a conuenta, nu. 1. ff. de pac.* duas regulas in hac materia adnotandas esse: Quorum prima est, vt nunquam subsistat iuramentum, vbiunque à lege specialiter reprobatur, vel lex iuramenti mentionem non facit, sed consensum reprobatur: quandoquidem ubi consensus non est, iuramentum nihil operari potest, *d.l. obligationum substantia, ff. de actio. & obliga. & notatur in l. temptatione. C. plus valere, quod agit. & l. fin. C. de non num. pecun.* Secunda vero est, si lex personam aliquam eam inhabilem reddendo prohibeat: & ideo si fortasse filius cum ei mutuo datur iuret, vriique tale iuramentū nihil operatur, & ita inquit disputas Iacob. Butrigat. & est gl. *in l. fin. 5. filii, C. de bonis, qua liber. & iterū Bal. in d.l. non dubium, nu. 26. & 27. C. de legib. oppnendo, quod iuramentum non valeat, soluit vt dicit Martinus, hunc in modum. At iuramentum est contra ius commune, aut vero contra beneficium iuris singularis. in primo casu inquit ipso iure non valere, vt habetur in d.l. nō dubium, in secundo autē valere, prout inquit voluisse gl. *in l. & si is, C. de præd. mino. & tradit Cyn. in d.l. non dubium.* Bald. autem ibidem aliter declarat. Interdum enim, inquit ipse, aliquid ipso iure prohibitum est in effectu, & tunc illud quod ita prohibitū est, iuramento non confirmatur, & loquitur de iure ciuiili. Interdū ipso iure est aliquid, sed non cum effectu, & tunc iuramentum vel contractum supplet, quo ad effectum, vt scilicet impugnari non possit, vt habetur in d.auth. *sacramenta puberum.* Et ideo inde fieri arbitratur, vt si contractus minoris vel maioris ipso iure valeat, iuramentum ei omne iuris beneficium in iure singulari auferat, vti est beneficium restitutionis in integrum. *de qua infra late suo loco dicetur: siue in iure simpliciter, vt habetur in lege secunda. C. de rescindendit vt inquit ibi gl. ordinaria.**

Alii vero ita declarant: Aut enim, dicunt ipsi, contractus iuramento confirmandus iuxta naturalem æquitatem, & merum ius gentium à iuris ciuilis solemnitate esse non recipit, & tunc iuramentū contractui formam & esse dare intelligitur, exemplum ponunt in minore, qui rex necessitate ad ductus sine iudicis decreto vendit: nam in hoc casu licet deficit solemnis, & quia tamen vt valeat, suadere videtur, & ideo in hoc casu si accedit ius iurandum, omnia confirmari dicendum est, cum huiusmodi robur à iure diuino procedat, & ideo posito quod luget pretium, contractus tamen rescindi non debet, & ita inquit declarat d. auth. *sacramenta puberum.* Si vero contractus naturalem æquitatem non continet, vt quia deficit forma & causa, & tunc valeat iuramentum.

Non est etiam omittendum illud, quod dixit Paul. Castren. *in consilio centesimonagesimo. numero secundo, volum. primo.* dum declarando ea quæ dixit Barto. *in d.l. si quis pro eo, ff. de fideiuso.* primum inquit Barto. communiter reprobari, propterea quod Barto. ibi in eo vim facit, quod ille qui contra legis prohibitionem facit, mortaliter peccet, vnde declarando Barto. inquit eius fundamentum verum esse,

esse, cum aliquid in fauorem alterius quam prohibiti prohibetur, vel quādō id quod prohibetur, de genere turpium est, vel in alterius noxam tendit. At si prohibitio mere in fauorem prohibiti fiat, ut puta quod mulier vel minor sine consensu consanguineorum non contrahat, & tunc contrafacentē nō peccare mortaliter arbitratur, propterea quod tunc prohibitio in eius fauorem facta odium induceret, quod sane dicendum non est. *l. nulla, ff. de l. & l. 3, §. causa, ff. ad Senatus cons. Carbo.*

Illud autem tantum efficit prohibitio, vt contractum & obligationem nullam reddat, si eam nullā esse expediat. Si vero vt valeret pōtius expedit, contractus nullus nō redditur, ut puta si alium sibi obligaret, *l. non eo minus, C. de procura*. vel mulier aut minor contractum sibi vtilem facerent. Quem admodum ergo talis prohibitio odium non inducit, ad hoc vt actum nullum reddat, quem valere expedit, pariter etiam nec in alio, ita vt eum peccare faciat, merum fauorem operabitur, vt reddat actum nullum si hoc prohibito expedit. Sed sic est quod prohibitio dicti tituli, ne fidei uslo. dot. dent. fit in fauorem prohibiti dumtaxat principaliter, ergo.

Præterea subdit ibidem Castrensi, prohibitionē illam ad dantem dirigi, id est ad maritum, & ex consequenti ad recipientem tamquam ad correlatiū ut ibi notatur in *l. gl. magnae, argumento l. fin. C. de indicta vidui. & l. prima, C. de cupress. lib. 10.* Posito igitur vt mortaliter peccassent, vt dixit Bartolus, fidei uslorem tamen qui dat peccare dici non potest, cū prohibitio in eum non dirigatur, vt ibi appareat. Ergo iuramentum eum ligat. Si vero dicatur quod ex quo mulier illicite recipit, peccat: & ideo iuramentum eum non liget, respondet Castrensis talēm consequentiam non procedere, cum iuramentum principaliter Deo obligetur, cum illicite non recipiat, ostenditur hoc huiusmodi exemplo. Nam licet usurarius illicite recipiat, & ita recipiendo peccet attamē quia ille qui soluit, si iuret non peccet, ad soluendum obligatur, cum absque peccato iuramentum seruare possit, & ideo iurando Deo obligatur, qui non illicite recipit, & illius obligacionis rationem potest usurarius ecclesiastici iudicis officium implorare, vt soluere cogatur *cap. debitores extra de iure iur. & ibi notant. Doct. & est tex. in l. Nerationis, ff. de conduct. indeb.* & ideo his iuribus & rationibus contra Bart. concludit.

Aliter autem declarat August. Berous in *c. non si ne multa, nume. 40. extra de arbit.* inquit enim ipse, aliud esse, quod lex siue diuina, siue positiva, iuramentum propter illud prohibeat, vt est in casu *cap. & si Christus, extra de iure iur. & d. ca. mouet. extra de iud.* Aliud vero quod lex prohibeat iuramentum non propter se ipsum, sed propter aliud extrinsecū, hoc est propter illud, quod iuratur, vel super quo iuratur, vt est in casu *d. auth. decernimus, C. de arb.* In primo enim casu iuramentum omnino seruandum est, si id quod iuratur, peccatum non est, *d. c. & si Christus. & d. c. mouet.* per rationem illius tex. In secundo vero casu iuramentum omnino & simpliciter seruandum non est, etiam quod sine interitu salutis æternæ seruari posset. sed cum ea distinctione, quā tradit Bal. in *consilio 29. in Christi nomine casus. vir donavit vxori colum secunda. verific. non obstat illa regula, volum. 3.* Quæ vult, vt quoties iuramentum sine in-

teritu salutis æternæ seruari potest, & non seruatur in eius detrimentum non vergit, ut puta quia lex illud prohibeat, propterea quod tunc vt seruetur, necesse non est: quin immo si non seruetur, quis in peccatum incurrit non dicitur. *d. l. non dubium. C. de legib. & notatur in l. pactum, quod dotali, C. de collat. & in l. si predium. C. de iure dot. & in l. qui iuramento off. qui sat is d. cogan. verum quando & sine interitu salutis æternæ seruari potest, & non seruatur, in eius detrimentum vergit, ut puta quia lex illud non prohibet: nam tunc omnino seruandum est. d. cap. cum contingat, & cap. si vero, & c. debitores, extra de iure iur. & c. licet mulieres. eod. tit. lib. 6. & c. quamvis, de pact. libro sexto, & d. auth. sacramenta puberum. Cod. si aduers. vend. cum similibus.*

Ea autem, quæ supra diximus de iuramento contra canones præstito vel leges ciuiles, confirmat Imola in *cap. si diligenti, numero 8. extra de foro compet.* qui vult vt iuramentum contra canones præstitum non liget: secus vero si contraleges tantum, vt habetur in *d. c. cum contingat, extra de iure iur. & loan. And. post Hostien. in c. quemadmodum, eod. tit. & iterum idem voluit Imola in d. c. quemadmodum, nume. 12. extra de iure iur. ut gl. ibi in verbo. vel nasum, secundum Hostien. & loan. And. quando impugnat canones: secus vero si leges tantum ciuiles, ex quo eis stare necesse non est, cum iuramentum de iure ciuili esse non censeatur, sed canonico, vt optime facere videtur illud, quod habetur in *cap. nouit, extra de iudie. & in c. venerabilem, in fi. extra de elect.* & in *§. si vero ecclesiasticum, in auth. vt cler. apud propri. episcopos, col. 6.* & id memoriae mandandum inquit ad confirmationem illius, quod scilicet ea statuta non valeant, quæ reprehendunt iuramenta, quæ alioquin erant valida, ut ibi latius per eum, & rursus idem voluit Imola in *d. c. ad nostram, l. 2. num. 1. extra de iure iur.* dum inquit, notandum esse ex eo text. iuramentum contra ius non valere. Item quod iuramentum non probet illud, quod & præter & contra ius voluit Bellam. in *capitulo, debitores, numero quinto, extra de iure iurando.* loan. vero Baptista Caccialupus in *leg. frater & fratre. §. quæ situm est, num. 77. ff. de conduct. indeb.* aliter declarat. inquit enim ipse, si iuramentum apponatur super contractu facto contra legem prohibentem seu prohibitoriam, & secundario contra publicam utilitatem, & tunc iuramentum de iure ciuili non subsistit, nec tenet: sed de iure canonico subsistit & tenet: exemplum ponit in donatione inter virum & vxo. Nam ea, vt ipse ait, de iure canonico subsistit, & confirmatur, si iuriurandum accesserit, subdit autem Bal. in *l. 2. ff. de iure iur.* arbitrari idem esse, si pater donet filio in potestate & iuret: nam eam donationem ita iure iurando confirmata in de iure canonico eadem ratione valere existimat. & licet Bal. deinde in ver. *iuxta predicta.* firmet quæstiōnē, an donatio inter virum & vxorem, & inter patrem & filium, accidente iuramento sit reuocabilis, an vero irreuocabiliter subsistat, & dicat, aut iuramentum fuisse simpliciter prolatum, & tunc reuocabiliter tales donationes confirmatas esse dici debere, iuxta naturam contractus:*

Aut vero iurauit non reuocare, & tunc reuocare non posse, propterea quod est illis donatariis ius quæsitum, vt habetur in *l. vbi ita donatur ff. de donat. cau. mort. & notatur in leg. si pecuniam, in princip. ff. de*

condit. ob caus. subdit etiam Cacci lupus, non obstatore notata in causa fina. de procura lib. 6. propterea quod procurator ibi eligitur ut nudus minister, non ut commodum sentiens, & ideo ius extimabile ei quæsitum non censetur.

Subdit tamen eam decisionem conclusionem suam confirmare inspecto communis notariorum stilo & consuetudine: Nam ut plurimum in instrumentis dici solet, iuravit praedictam donationem ratam & firmam perpetuo tenere & obseruare, nec contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto. Iuramentum ergo ita conceptum simplex non esset, sed omnia comprehenderet & solenne diceretur, iuxta formam traditam à Rolando magistro practicæ. & ideo subdit Caccia lupus in questione de facto eum dixisse patrem talam donationem reuocare non posse, repugnante iuramento, ex quo filio ius quæsumi dicitur, ut declarat Bald. Quinimmo inquit plenaria verba apponi consueuisse, ut ibidem latius ipse prosequitur. Præterea quod iuramentum non firmet contractum contra legis dispositionem de iure ciuili, secus autem de iure canonico, voluit etiam Abbas in dicto capit. cum contingat, numero quarto, & tribus comprobatis rationibus, de quibus ibi per eum late, & iterum idem Abbas in cap. quem admodum, §. illud autem, numero vndecimo, extra de iure iurand. inquiens illud, quod dicitur, iuramentum contra legem non obligare, tunc procedere, ut inquit Hostiensis, quando iuramentum à iure canonico reprobatur, ut habetur in dicto cap. si diligenter, extra de foro competen. & in c. sicut, extra iure iur. an.

Nam in hoc simpliciter legi ciuili non statutum, cum illius fori iuramentum non sit, cap. nouit, extra de iudic. & capit. venerabilem, extra de electi. in sexto. Praedictis conuenire videtur Capitius in decis. 159. nume. 27. dum inquit Roman. in consil. 437. in fin. tenere, quod quando iuramentum præstatur super actu ab humana lege prohibito, si seruari potest sine interitu salutis aeternæ, seruandum esse. & mouetur ex eo quod tex. in d. c. quamvis, dictione præcisâ videtur, ut ibi habetur.

C A P . CCCXXXIV.

A R G V M E N T U M .

Iuramentum an suppleat defecatum solemnitatis.

S V M M A R I A .

- 1 *Iuramentum, an validet contractum inualidum ratione solemnitatis.*
- 2 *Statutum exclusum fæminas masculis extantibus in Iudeis quoque locum habet.*
- 3 *Patria potestas solvit de iure canonico adueniente adulta etate.*
- 4 *Donationes factæ non seruata forma statuti, non producunt obligationem etiam naturalem.*
- 5 *Obedire maioribus nostris de iure gentium debemus.*
- 6 *Contractus illius, cui à iudice bonus interdictum sit, non firmatur iuramento.*
- 7 *Confessio sine causa iuramento firmari videtur.*

T Ransendo ad veteriora, an iuramentum contractum inualidum ratione solemnitatis omisla, videndum est, utputa si mulier, quæ viuit iure Longobardorum, mundulum non adhibeat in contractu, ut debebat, sed tantummodo iuramentum validet contractum, necne. In hac controversia Ioannes de Arnono in singulati, 59. n. 1. inquit illum contractum non confirmare, & mouetur iis, quæ notat Bart. in d. l. si quis pro eo, ff. de fidei in suo. dum inquit, minorem prohibitum contractum sine quadam solemnitate, si ea omisla contrahat etiam quod interueniat iuramentum, eum contractum iuramento non confirmari, & mouetur ea ratione, de qua loquitur Barto. supra, videlicet quod peccet transgrediendo prohibitionem superioris, & ideo nulla oriatur obligatio. subdit tamē ipse contrarium esse verius, prout voluit Abbas in c. ad apostolicam, col. 2. in prin. & 3. in fin. extra de regular. & transibentibus ad religion. & mouetur per tex. in d. c. ad apostolicam, juncto c. Gonsaldus. 17. quest. 2. inducendo ut ibi per eum. & id inquit memoria mandandum esse, & notandum, quia in facto quotidie accidere potest. Refert se tamen ad Felin. in uehementem in Abbat. in cap. si diligenter, ibi, secundum corollarium, extra de foro competen.

Id quod præterea valde notandum est pro statutis quæ sunt pene in toto Italia & mundum, alias solemnitates requirunt. Præterea opinionem, quod iuramentum talèm contractum confirmet, tenet Hippol. Rimini in §. 2. nume. 34. Institut. quib. alien. licet, vel non. & eam quoque opinionem ad eum casum extendit, in quo extaret statutum, quod ad veteriora transendo contractum minoris non seruata solemnitate in eo requisita, utputa consanguineorum, & id genus annullaretur. Nam in eo etiam casu contractum ita celebratum iuramento confirmari arbitratur & subsistere, per ea quæ habentur in d. auth. sacramenta pubetum. De hoc iuramento, quod formam continet, tradit Ioan. de Neuiza. in consil. 58 numer. decimo octavo, prout tradit etiam glossa in d. l. si pecuniam. versu. necesse habebas, ff. de condic. ob cau. vbi tradit las. colum. septima, & Mathefl. in nota. 64. nota quod iuramentum. & Decius in c. primo, in prima lectura. col. decima octava. extra de iudic. & Brunus in tracta de form. in consil. 55. vers. decima conclusio, in c. ad nostram, il primo extra de iure iurand. cum simil. & Lucas de Penna in tract. de fisco, colum. 2. & Conset. in repet. rub. de iure iur. priui. 5. sed sic est, quod ea, quæ sunt de forma, debent specificè impleri, & in totum fina. extra de resistit. spolia. vbi tradit Panor. in 4. notab. & tradit Parpalia in l. si quis maior. quest. 11. c. de transact. & d. l. cum hi. §. prætor ait. ff. de transact. cum similibus, ut dixit Brun. in d. tract. car. 73. col. 4. versus ceterum forma, & solemnitas car. 50. colum. 1. & las. in l. 3 colum. 6. ff. de leg. primo. & facit text. in §. si vero expressum, in Auth. de heredi. & falcid. & illud quod voluit Barto in l. legitimis. ff. de legit. tutor. per text. in leg. fina. Cod. de administr. tuto. vbi ibidem Barto. & Salicet.

Mouetur autem Hippol. Rimini. in loco prædicto ea potissimum ratione, quod statutum simpliciter annullans contractum, in contractu iure iurando confirmato locum non habet, ut est gl. notabilis in c. cum non deceat, de elect. lib. 6. & tradit Alexand. in consil. 27. col. fina. volum. primo, & Roman. in sing. 7. & 18

& in consil. 343. & in consil. 404. & in consil. 436. & Afect. in decisio. 83. num. 12. & in decisio. 307. num. 19. & Paris. qui alios refert in consil. 16. num. 88. volum. 2. ut attestatur Regin. in consil. 100. num. 8. vol. 3. & Deci. in consil. 352. col. fin.

Præterea hanc eandem conclusionem, quod iuriurandum confirmet contractum nullum ob omissionem solemnitatis, tradit Portius in consilio octuagesimo. num. decimo quinto. Hanc quoque conclusionem sequitur Ripa in lib. 3. responsorum, respons. 6. num. quarto & quinto, qui vult, iuramentum conualidare contractum à pupillo vel adulto sine debitibus solemnitatibus celebratum & consecutum: nec non etiam contractum alienationis rei dotalis etiam quod alioquin non valeat. Vnde Tiraquel. in tract. de legibus connubial. in tex. ibi, n. penult. in gl. 5. nu. 154. inquit, quod vbi expressum aliquid pro forma requiritur, iuramentum vim expressi non habet, vt voluit Barbat. in d. consil. 55. colum. penult. & post eum Steph. Bertran. in consilio 28. ad maiorem, colum. 3. volum. primo, per ea que voluit Nicol. de Neapoli post Cyn. Richar. Malumb. Iacob. Butriga. & Rainer. de Forlilio in l. legitimos ff. de legit. tuto. Nam cum gloss. ibi quatuor retulisset, que tutor antequam administraret facere debet, & inter cætera quod iuret se utilia facturum & inutilia prætermisurum, per text. in §. fin. in Authen. vt hi qui obliga. prædicti ac etiam cum eis Bart. quintum necessarium addunt, vt scilicet expresso promittat se defensionem pro pupillo suscepturnum, per tex. in l. fin. §. omnem, C. de administr. tuto. quasi non satis sit in genere iurasse, nisi & illud specialiter interueniat, quod quidem pro forma voluit ille. §. omnem De hoc tamen dicto Bartoli refert se ibidem Tiraquellus ad illud, quod dixit supra numero 93. vers. secundo limita. & 2. sequenti. Vnde etiam Berous in consil. 41. numero decimo octavo, vult, vt eo ipso quod iuro donationem ob ingratitudinem non renocare, huiusmodi iuramentum formæ vitium patiatur, quod quidem formæ vitium iuramentum vitiat, & ideo singulariter dixit Bal. in c. i. extra de iure iur. quod si iuro soluere aliquid iurarum nomine huiusmodi iuramentum non obligare, ob id quod formæ vitium patiatur. Expressa enim nocent, c. expressam. de iure iur. in 6. & id eo inquit huiusmodi iuramentum non obligare, vt ibidem latius ipse prosequitur.

At Gozad. in consil. 16. numero decimo quarto, distinguebat inter solemnitatem probatoriam & alias solemnitates, & ideo inquit quod vbi cunque contractus est nullus ratione solemnitatis probatoria, & tunc iure iurando non confirmetur: & ratio est, quia huiusmodi solemnitates ob publicam utilitatem requisitæ videantur, cui sane partes etiam iure iurando renunciare non possunt. l. ius publicum, ff. de pact. & l. nemo potest, ff. de lega. 1. & ita inquit dicere Barto. in d. l. si quis pro eo, in septimo membro. ff. de fidei iusso. & Alexand. in consil. 95. in fin. volum. primo, & Soin. in consil. 97. colum. final. versicul. 3. & vlt. conclusio, volum. 1. exemplum ponunt in statuto disponente, vt contractus in duobus testibus probetur. Nam si aliter probetur, non subsistit, & præsertim si sit probatio per instrumentum inducta, vel carta pecudina, vt inquit Imola in c. cum P. Tabellio, extra de fide instrumen. ea enim probatio est præterius diuinum, & ideo modis & limitari potest. Et hoc

voluit Abbas in d. c. cum contingat, extra de iure iur. & facit etiam illud, quod dixit Bald. in c. cum contingat, in septima conclusione negatiua, & ideo inquit in tali casu fidem contractus deficere & probationem & ex consequenti iuris iuriandi etiam probationem deficere. Subdit præterea ibidem Gozad. num. 15. quod vbi cunque statutum annullat contractum celebratum & initum cum minore sine quadam solemnitate etiam quod obligatio, quæ à iuramento prouenit, & ipsi Deo acquiritur, tolli non possit, vt notatur in c. i. & in c. debitores, extra de iure iur. at-tamen statutum omnem obligationem tollere, quæ ipsi parti acquiritur, & invalidatur, argumen-to eorum, quæ notantur in l. cum lege ff. de fidei iusso. & in l. si non sortem, in prin. ff. de condic. indeb. & ideo tale statutum in foro seculari, cum in suo foro lex ciuilis disponere possit etiam super iuramento & obli-gationem ipsius prohibere, vnde est, vt ex eo in foro seculari agi non possit, cum obligationem non producat, vt notatur in d. l. si quis pro eo, & in l. prima, C. de ope liber. vbi Bal. & Imol. in d. c. cum contingat. In foro autem ecclesiastico secus est, vt refert & se-quitur Ioan. Bapt. de sancto Seuerino in l. omnes populi, ff. de iusti. & iure. Sed statutum tollit probationem & fidem, ita vt nullus vratur in iudicio illa scriptura: ergo in foro seculari agi non potest. Item hanc opinionem sequitur Dominic. à Sancto Geminiano in consil. 51. num. 1. cum sequentib. querens, an subsistat iuramentum præstitum à minore contra formam statuti, & concludendo inquit illud non obligare dicendum esse, & eidem argumentationibus vtitur, quibus vñus est Barto. in d. l. si quis pro eo, videlicet quia incidit in peccatum, & ideo inquit quod cum statutum, de quo ibi minori ne contrahat præcipere, nec contractum iure iurando confirmare, & ipse minori iure iurando contractum illum confirmando, præceptum ipsum spreuerit; quo fit vt in peccatu mortale incidat, merito vt tale iuramentum seruandum non sit, concludendum esse, vt dixit Barto. in d. l. si quis pro eo. & huic opinio-ni inquit Geminianus adhærere Butrium in antiquis collectis, licet deinde sententiam & opinionem mutauerit. Et idem quoque inquit tenuisse Zabarellam. & pro hac opinione inquit etiam facere quod vbi etiam ius diuinum simpliciter loquens reperitur distinctum ab alio iure, potest Princeps secularis etiam inter suos subditos ex causa distinguere, vt patet ex principio Decalogii-bi, Non occides. Et tamen eodem iure diuinum dicitur, Qui occiderit, occidatur. Et ideo subsistit lex dispo-nens legitima causa bannitum impune occidi posse, vt notat Ioan. And. in additio. ad Specul. in tit. de const. in fi. & Barto in l. omnes populi, ff. de iusti. & iure, & faciunt ad hoc ea, quæ notat Innocen. in c. que in ecclesiistarum extra de constitut. vnde redeundo ad rem nostram, idem quoque in terminis nostris dicendum est cum de iure diuinum simpliciter quæcumque Deo iurare debere reperiatur, & illud quod ipsi Deo iure iurando promittit obseruare, cum habeamus, Redde Domino iuramenta tua, vt est text. in cap. & si Christus, extra de iure iur. & in capit. quacunque & in c. ecclesia, & in cap. iuramenti, 22. q. 5. & id multis in casibus distinctum appetet, cum habeamus pluribus in casib. obseruandum non esse, vt patet ex iis, quæ notat gloss. in cap. quemadmodum extra de iu-reiur.

rejurand. Merito igitur stantibus praedictis potest statutum laicorum legitima de causa statuere, vt minor in aliquo casu ad obseruandum tale iuramentum non obligetur, & præsertim cum in hac re, & in eadem specie iuramentum distinctum repetriatur, & ne obliget determinatum: quandoquid si iuramentum quempiam adigeret, vt illud faceret quo corporis salus ei adimeretur, vtique tale iuramentum obligatorium non esset, vt patet ex cap. final. 22. quest. quarta, & notat gl. in d. c. si vero, extra de iure iuram. statutum igitur laicorum aliquid ad conseruandas substantias minorum, qui sagaces non sunt in illis conseruandis, prout quādo sunt maiores aliquid disponit prouidendo ne eis corporis salus auferatur, & sic disponit in re alias à iure permissa, omnino valere debet, argumento corum qua supra deducta fuerunt.

Subdit i pse præterea, quod si teneremus, quod dispositio ab ipso statuto facta esset consilii, non autem præcepti, ob id quod non præcipitur subdito, nisi illud tantum, quod ad suum commodum pertinet & vtilitatem: negare tamē non possumus quin huiusmodi consilium, reuerentia consilium sit, non autem perfectionis. Consilium namque perfectionis est, quando alicui vt actui resistat & ipse ex consilio humiliatis ad non resistendum, mouetur sed ad subsistendum vt ex eo magis Deo placeret, vt notat glo. in verbo, propter Deum, & in capitu. solita, extra de maior. & obedien. vt est illud, Si quis percussit tibi maxillam, prebe ei altera cap. quisquis, 14. questio. i. propterea quod ob huiusmodi patientiam multo magis meretur. Consilium autem reuerentia est, quando alicui ne actū faciat ob aliquam superioris reuerentiam consultur: Ipse tamen superior præfixe actus ipsius exercitiū non prohibet, id probatur ex iis, quæ dixit gl. fina. iuncto tex. in cap. ad aures. extra de tempo. ordinatio. & gloss. in verbo, humiliter, in capit. testamentum, distinct. 6.

Cum igitur statutum prohibeat minori, ne in contractu iuret, intelligendo vt huiusmodi præceptum sit potius consilii, esse non potest, nisi consilium reuerentiale, vt saltē minor ob reuerentia quam superiori impartiri debet, eo consilio nō iurandi vtatur. Quando autem lex vel statutum subdito consulit aliquid, quod ad consilium pertinet reuerentiale, tali consilio obediēre necesse est, vt notat gl. in c. ad aures. & gloss. in verbo, extortum, in clemen. i. de test. & tunc negligens & impugnans consilium reuerentiale superioris peccat saltē venialiter, vt notauit Arch. in c. testamentum, super glo. dist. 6. & iterum idem notat in c. alias, super gl. in ver. nonne, dist. 25.

Si igitur intelligamus tale statutum præceptiue loquatur, & sit potius consilii quam præcepti, vtique vt sit consilii reuerentialis necessario dicendū est: & ideo tale præceptum iurantem ad obseruantiam peccati saltē venialis compellit, sed iuramentum, quo quis ad peccatum veniale adstringitur, iurantem ad illud obseruandum nō obligat, vt notat gl. in c. si quid, 22. q. 4. & supra late diximus. & tradit loa. And. post Arch. in c. 2. de pact. lib. 6. ergo siue hoc statutum præceptiue intelligatur, siue consultive, sequitur vt iurans illud seruare non teneatur. Item dicit non obstat tex. in d. c. cum contingat, extra de in-

rejur. & in c. licet, cod. tit. lib. 6. & in c. quamvis, de pac. eodem lib. 6. Nam vt dixit Bart. illa iura non dirigunt prohibitionem in personam, sed in contractum vel rem, & ideo cum persona non sit affecta, huiusmodi prohibitione contrarium faciendo & iurando actus substinetur, secus vero est, si prohibitio in personam ipsam eam afficiendo dirigatur, & ad hoc inquit facere tex. in c. dilectus, il. secundo, iuncto tex. in c. tibi qui, de rescript. lib. 6. vbi manifeste apparet, plus esse prohibere, ne quis actum faciat, quam manda-re aliquid super re ad personam spectante, vt latius ibi habetur. Item Corn. in conf. 35. per totum, vol. 3. pariter tenuit, vt non obstante statuto prohibituo, contractus mulierum & minorum iuramento cōfirmetur, declarat tamen hunc in modum, vt scilicet, quando statutum simpliciter disponit actum quempiam fieri non posse, vel simpliciter sine solemnitate, vel disponit in fauorem priuatum tan-tum, vel principaliter & secundario in fauorem publicum: & tunc vult vt contractus ipse iuramento firmetur. d. c. cum contingat, & d. c. quamvis, & dict. authen. sacramenta puberum, prout dixit Barto. in d. l. si quis pro eo ff. de fideiuso. & Ang. ibi, & rursus Barto. in d. l. Seiu, & Augerius, ff. ad l. Falci. & in d. auth. sacramenta puberum. & Feder. de Senis in conf. 281. & Anch. in d. canonum statuta, extra de conf. & Butr. Imola & Nicola. in d. c. cum contingat & ponit Bart. & sequuntur alii Doct. exempla huiusmodi, vtputa si statutum disponat, & velit, mulieres sine cōsensu quarundā personarum contrahere non posse, & tunc pro indubitato pene ab omnibus tenetur, vt si verba in rem non in personam dirigantur, prout dicunt Doct. si statutum dicat, non posse contrahere tunc contra-ctum iuramento firmari, & præsertim si huiusmodi statutum videatur præcise mulierum fauorem & commodum respicere, non autem publicum, & idem volunt, si fauorem publicum secundario, vt si pralate diximus) respiciat. Dixit tamen Corne. in d. conf. 35. num. 6. vol. 3. vt si statutum vtatur verbis prohibitiis directis in personam, vt est verbum, debet, & tunc inquit alterationem esse inter Doctores: Quia Barto. in d. l. si quis pro eo, & d. auth. sacramenta puberum. & in auth. decernimus. C. de arbit. voluerunt, vt quando statutum prohibet ne quis contrahat, si cōtrahat & iuret, huiusmodi iuramentū seruandū non sit, & ex consequenti contractum non conuaderet, & id eadem ratione de qua supra plura diximus, quod facere contra superioris prohibitionē peccatum sit, iuxta illud quod supra diximus, videlicet quod qui non obediēt Principi, morte moriatur, in capit. secundo, extra de maior. & obedien. & secundum Regum. capit. tertio. & maxime, quia habemus Deutero. cap. decimo septimo. vt ille qui non obediērit decreto iudicis, moriatur. & dixit etiam sanctus Paulus in epistola ad Romanos. in capit. vigesimo primo. omnis anima sublimioribus potestatis subditā sit & in capit. secundo extra de censibus, sed sic est (vt supra diximus) quod iuramentum illud, quod dat ansam & occasionem peccandi, non obligat, ex quo tendit in dispendium salutis æternæ d. cap. cum contingat, in fi. extra de iure iuram. & d. cap. quamvis, & capit. non est obligatoriū, de reg. iur. in 6. merito vt seruandū non sit, dicendum est, si cōtra legem interponatur prohibentem quempiam contrahere ea ratione, de qua

de qua per Barto. in dictis iuribus, & in l. is, cui bonis, ff. de verbor. oblig. qui adducit in d. l. si quis pro eo, & in d. authen. sacramenta puberum, & in d. auth. decernimus, C. de arbit. qui dicunt quod quando statutum prohibet, ne quis contrahat, si contrahit & iurat, tale iuramentum seruandum non sit, & contractum non conualidare: quia facere contra præceptum superioris, est peccatum, vt supra sape diximus, & multis locis comprobauimus, & iuramentum quod inducit peccatum, non obligat (vt supra late dictum est) merito tale iuramentum contra dispositio nem legis disponentis per aliquem contrahere non posse, seruandum non sit, prædicta ratione in dictis iuribus, & in l. is cui bonis, ff. de verbor. oblig. & in d. l. si quis pro eo, refert illud quod voluit glo. & Ioan. Andre. in d. c. licet mulieres. de iure iurand. libr. 6. inquiens, post Hostien. quod si quis iuret non alienare, & deinde alienet, & eam alienationem iure iurando seruae promittat, iure iurando non firmari, prout dixit Specula. in titu. de emptio. & vendit. §. tertio loco. versic. & dicit notandum generale, & eam opinionem Barto. inquit tenuisse etiam Ange. in dicta l. si quis pro eo, & Anch. in d. c. cum contingat. & hanc conclusionem inquit tenere etiam Angel. in d. auth. sacramenta puberum, & si, vt supra diximus, illam rationem de peccato approbare non videatur. Subdit tamen statutum tunc personam inhabilem reddere dicendum esse, & eam rationem ab aliis adductam non esse, sed potius velle ut prohibitus alienare quandoque non peccet, & ideo iuramentum talis alienationem firmare, vt est text. in l. lex, quæ tutoris, in princ. C. de administratura. & in l. minorum, C. de prædi. mino. quæ prohibet minores alienare, & ea prohibitione non obstante alienatio iuramento confirmari dicit, vt habetur in d. authen. sacramenta puberum, & alia multa de hoc prosequitur Corne. ibidem usque ad num. 8. Vbi ex prædictis inquit concludendum esse, quod licet statutum velit & expresse dicat, mulierem non posse, nec debere contrahere: nihilominus contractus iuramento confirmetur, prout voluit etiam Anch. in d. c. canonum statuta, ea tantum ratione, quod nō referat, an verba legis, vel statuti dirigantur in personam, vel in rem: Quandoquidem si verba prohibitiua in rem diriguntur faciens prohibitus dicitur, quia qui prohibet unum, prohibet etiam antecedens. dicta l. oratio ff. de sponsal. & l. ad rem mobilem, & l. ad legatum, ff. de procurat. secundum eum, & hac ratione idem firmat Abb. in d. c. cum contingat, & Castr. in d. auth. sacramenta puberum, id quod firmat etiam Raphal. Fulgos. in dicta auth. sacramenta puberum. & præsertim ea ratione, quod posito ut contrahere sit peccatum, ob eam tamen statuti transgressionem, ut peccatum sit dici, tamen non potest, ut contractum non seruare sit peccatum, ex quo statutum non prohibet obseruantiam, & si contractum prohibeat & annullet secundum eum & hanc rationem firmat etiam ibidem Castrens. & Imola in d. c. cum contingat, id quod videtur etiam tenere ibi Abbas subdit præterea Corne. ibidem, satis ex prædictis apparere pro ea parte, ut contractus confirmetur esse communem opinionem, quamquam tenuerunt Ioa. de Lign. Butrig. Imola. Abba. Raphael. Castrens. Ludouic. Bald. & Angel. Præterea Corne. in consilio 121. numero 8. volumen. 2. pariter vult, ut iuramentum defectum solemnita-

tis ad donationem requisitæ non suppleat, qui ibidem etiam voluit ut statutum actum annullans obdoli & fraudis præsumptionem (de qua supra satis late dictu est) trahatur etiam ad contractum, vel actum iuratum, & ibidem nume. 21. satis inquit constare ab statuto iura positiva tolli posse, & inquit in eo casu opin. Barto. procedere posse, dum vult ius iurandum non operari, vbi solemnitas probatoria deficit. Nec contrarium velle arbitratur Doctores præallegatos. dict. c. cum contingat, quia loquuntur, vbi statuta disponerent, ut nō sufficiat iuris diuinis probatio, volentis vt in ore duoru, vel triu stet omnne verbum. Facit etiam ad prædicta illud, quod notat Bald. in dict. auth. sacramenta puberum. & sequitur Abbas in d. cap. cum contingat. qui dicunt iuramentum minoris censeri simulacrum seu fraudulenter adiectum, non autem in fraudem iuramenti adiectum, & ideo valere, si in loco dictorum statutorum accedit, vt minores & mulieres defraudentur, vt late ipse ibidem prosequitur. & rursus quod iuramentum firmet contractum initium sine solemnitate statuti, quando statutum inducit solemnitatem ob doli & fraudis præsumptionem, adite potes illum locum & notari debet. Præterea quo ad solemnitatem probatoriam loquitur iterum Cor. in consili. 32. n. 1. vol. 3. vpputa, si statuto caueatur, vt in quolibet instrumento debeat esse subscriptio alterius notarii ultra illum, qui de eo actu rogatus fuit: & quatenus aliter fiat, tale instrumentum sibi ipso iure nullum, an si iuramento valletur confirmetur & subsistat, & quo ad hanc solemnitatem probatoriam, an scilicet ius iurandum actum conualidet, qui alioquin esset nullus ob omissionem ipsius solemnitatis, tradit Bart. in d. l. si quis pro eo, non repeto. nam concludit, quod vbi actus est nullus ex causa omissione solemnitatis probatoriae, talis solemnitas omessa non validetur si huiusmodi solemnitas probatoria ob publicam utilitatem inducata sit, propterea quod ut supra diximus pactis vel iuramentis creditorum auferri non potest, d. l. nemo ff. de lega. primo. Item Alexand. in consilio nonagesimo quinto, numero quinto, volum. primo. pariter inquit, quod quando ad actus validitatem aliqua solemnitas requiritur probatoria, talis actus iuramento non conualidetur, si solemnitas illa probatoria nō interueniat & rationem esse dicit, quia solemnitas illa iure publico introducta est. Et hanc conclusionem tenet Steph. Bertran. in consil. 227. numero 1. volum. 1. & ideo concludit, vt in huiusmodi contractibus, si ius iurandum interueniat in eo casu ob ipsum iuramentum actum seu contractum ipsum confirmari non aliter ac si tutoris auctoritas, seu curatoris iudicis decretum interuenisset.